
GU/S S149
06/08/2014
268311-2014-IT

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 1/6

06/08/2014 S149
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

1/6

Avviso nel sito web TED: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:268311-2014:TEXT:IT:HTML

Italia-Ancona: Servizi connessi ai rifiuti urbani e domestici
2014/S 149-268311

Bando di gara

Servizi

Direttiva 2004/18/CE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione, indirizzi e punti di contatto

Assemblea Territoriale d'Ambito ATO 2 Ancona
Via Senigallia 16
60126 Ancona
ITALIA
Telefono:  +39 0712832048
Posta elettronica: segreteria@atarifiuti.an.it
Fax:  +39 0712835414
Indirizzi internet: 
Indirizzo generale dell'amministrazione aggiudicatrice: http://www.atarifiuti.an.it
Indirizzo del profilo di committente: http://www.atarifiuti.an.it
Ulteriori informazioni sono disponibili presso: I punti di contatto sopra indicati
Il capitolato d'oneri e la documentazione complementare (inclusi i documenti per il dialogo competitivo
e per il sistema dinamico di acquisizione) sono disponibili presso: I punti di contatto sopra indicati
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate a: I punti di contatto sopra indicati

I.2) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Organismo di diritto pubblico

I.3) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche
Ambiente

I.4) Concessione di un appalto a nome di altre amministrazioni aggiudicatrici
L'amministrazione aggiudicatrice acquista per conto di altre amministrazioni aggiudicatrici: no

Sezione II: Oggetto dell'appalto
II.1) Descrizione

II.1.1) Denominazione conferita all'appalto dall'amministrazione aggiudicatrice:
Servizi di igiene urbana — CIG 587891494C.

II.1.2) Tipo di appalto e luogo di consegna o di esecuzione
Servizi
Categoria di servizi n. 16: Servizi di smaltimento dei rifiuti solidi e delle acque reflue, servizi igienico-sanitari e
simili
Luogo principale di esecuzione dei lavori, di consegna delle forniture o di prestazione dei servizi: Territori dei
comuni di Camerano, Castelfidardo, Chiaravalle, Filottrano, Montemarciano, Monte San Vito e Sirolo.
Codice NUTS ITE32

http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:268311-2014:TEXT:IT:HTML
mailto:segreteria@atarifiuti.an.it
http://www.atarifiuti.an.it
http://www.atarifiuti.an.it


GU/S S149
06/08/2014
268311-2014-IT

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 2/6

06/08/2014 S149
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

2/6

II.1.3) Informazioni sugli appalti pubblici, l'accordo quadro o il sistema dinamico di acquisizione (SDA)
L'avviso riguarda un appalto pubblico

II.1.4) Informazioni relative all'accordo quadro

II.1.5) Breve descrizione dell'appalto o degli acquisti
Raccolta, trasporto e conferimento rifiuti solidi urbani e frazioni differenziate, gestione centri di raccolta, servizi
di spazzamento, informazioni agli utenti, gestione tariffa rifiuti e tributo rifiuti ed altri servizi accessori di igiene
urbana da eseguirsi secondo gli obblighi del Capitolato Speciale d'Appalto al quale si rimanda.

II.1.6) Vocabolario comune per gli appalti (CPV)
90500000, 90510000, 90600000, 90610000

II.1.7) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici (AAP): no

II.1.8) Lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.1.9) Informazioni sulle varianti
Ammissibilità di varianti: no

II.2) Quantitativo o entità dell'appalto

II.2.1) Quantitativo o entità totale:
L'importo a base di gara, IVA esclusa, è pari a 32 128 624 EUR (euro
trentaduemilionicentoventottomilaseicentoventiquattro), più oneri relativi all'attuazione dei piani della sicurezza,
IVA esclusa, non soggetti a ribasso pari a 0 EUR, (euro zero), per un totale di 32 128 624 EUR, (euro
trentaduemilionicentoventottomilaseicentoventiquattro). La stazione appaltante si riserva la facoltà di prorogare
la durata dell'appalto fino ad un massimo di 12 mesi oltre la scadenza. L'ATA potrà far ricorso a tale proroga
per proprie esigenze legate all'organizzazione del servizio come ad esempio consentire una omogeneizzazione
delle scadenze con altri affidamenti in essere nel territorio dell'ATO dandone comunicazione all'aggiudicatario
entro 60 giorni precedenti la scadenza contrattuale, per un importo massimo, IVA esclusa, pari a 8 032 156
EUR, (euro ottomilionitrentaduemilacentocinquantasei). Pertanto, ai sensi dell'art. 29 del Codice, l'importo
complessivo dell'appalto è pari a 40 160 780 EUR, (euro quarantamilionicentosessantamilasettecentoottanta),
IVA esclusa.
Valore stimato, IVA esclusa: 40 160 780 EUR

II.2.2) Opzioni
Opzioni: no

II.2.3) Informazioni sui rinnovi
L'appalto è oggetto di rinnovo: sì
Numero di rinnovi possibile: 1
Nel caso di appalti rinnovabili di forniture o servizi, calendario di massima degli appalti successivi: 
in mesi: 12 (dall'aggiudicazione dell'appalto)

II.3) Durata dell'appalto o termine di esecuzione
inizio 1.4.2015. conclusione 31.3.2019

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni relative all'appalto

III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste:
Cauzione provvisoria di 803 215,60 EUR (euro ottocentotremiladuecentoquindici/60) prestata nelle forme ex
art. 75 D.Lgs. 163/2006. Si segnala che tra i requisiti di idoneità di partecipazione alla procedura è richiesta



GU/S S149
06/08/2014
268311-2014-IT

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 3/6

06/08/2014 S149
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

3/6

certificazione del sistema gestione qualità aziendale in base alla norma UNI EN ISO 9001:2008 quindi l'importo
della garanzia, ai sensi dell'art. 75, comma 7 del Codice è ridotta al 1 % dell'importo complessivo dell'appalto
e precisamente a 401 607,80 EUR, (euro quattrocentounomilaseicentosette/80) e costituita, a scelta del
concorrente.

III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni applicabili in
materia:
Fondi di bilancio, pagamenti mensili a 60 gg. dalla fine del mese di riferimento.

III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici aggiudicatario
dell'appalto:

III.1.4) Altre condizioni particolari
La realizzazione dell'appalto è soggetta a condizioni particolari: sì
Descrizione delle condizioni particolari: Ai sensi della normativa vigente l'aggiudicatario avrà l'obbligo di
assumere il personale in forza a tempo indeterminato nelle imprese cessanti, addetto in via ordinaria all'appalto
in oggetto. L'elenco del personale risulta nell'allegato D del Capitolato Speciale d'Appalto, fatta salva la facoltà
delle imprese cessanti di apportarne modifiche nei termini fissati dai CCNL applicati. Di tale eventualità ne sarà
data tempestiva comunicazione sul sito www.atarifiuti.an.it.
Inoltre ai sensi dell'art. 19 del CSA l'impresa aggiudicataria ha l'obbligo di acquisire i mezzi e le attrezzature
dalle imprese uscenti per un ammontare di 582 020 EUR (euro cinquecentottantaduemilaventi).

III.2) Condizioni di partecipazione

III.2.1) Situazione personale degli operatori economici, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo
professionale o nel registro commerciale
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: Iscrizione alla CCIAA per specifiche
attività corrispondente a quelle in appalto, possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 38 del D.lgs
163/2003, da autocertificare e dimostrare come richiesto nel disciplinare di gara, parte integrante del presente
bando. Essere iscritti all'Albo Nazionale dei Gestori Ambientali, con avvenuta accettazione delle relative
garanzie finanziarie ai sensi del D. lgs 152/06 e DM. 406/1998 e s.m.i. almeno per le seguenti categorie:
Categoria 1 = raccolta e trasporto rifiuti urbani e assimilati — classe C , Categoria 4 = raccolta e trasporto di
rifiuti speciali non pericolosi — Classe F, Categoria 5 = raccolta e trasporto di rifiuti pericolosi — Classe “F”. In
caso di raggruppamenti di imprese (fatto salvo per ognuna delle imprese costituenti il raggruppamento l'obbligo
di iscrizione all'Albo Nazionale ai sensi del D.M. 406/98 e s.m.i.), è condizione necessaria che la capogruppo
mandataria sia iscritta almeno nella categoria 1, Classe “D”o superiore. Ciascuna impresa associanda/associata
dovrà possedere le iscrizioni necessarie per il compimento dei servizi che verranno svolti dalla stessa e che
dovranno essere specificati nella dichiarazione di volontà di costituirsi in associazione temporanea d'impresa
o nell'atto costitutivo dell'ATI. Essere in possesso, alla data di presentazione delle offerte, di valido ed efficace
certificato di qualità delle attività delle imprese, della serie Uni EN ISO 9001:2008, rilasciato da organismo
accreditato, comprendente tra le attività certificate tutte quelle oggetto della gara. Il requisito richiesto è riferito
alla persistente validità della certificazione originaria, da attestarsi con il positivo superamento delle verifiche
e revisioni triennali. Certificazione del proprio Sistema di Gestione Ambientale secondo la norma UNI EN
ISO 14001:2004 e/o il Regolamento (CE) n. 1221/2009 EMAS III. Non trovarsi in alcune delle condizioni che
determinano le esclusioni dalle procedure per l'affidamento dei contratti pubblici previste dall'art. 38 del D.
lgs 12.4.2006, n. 163. Non trovarsi nelle condizioni di esclusione dalla gara di cui all'art. 1 bis della legge
383/2001, come modificato dal D.L. 210/2002 convertito nella legge 266 del 22.11.2002. Possedere tutti i
requisiti di idoneità tecnico professionale previsti dall'art. 26-comma 1-lettera a) — del D.lgs 9.4.2008 n. 81
e s.m.i. Non essere oggetto di provvedimenti di sospensione o interdittivi di cui all'art. 14 dello stesso D.lgs

www.atarifiuti.an.it


GU/S S149
06/08/2014
268311-2014-IT

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 4/6

06/08/2014 S149
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

4/6

81/2008. Non essere destinatari di sentenze e/o sanzioni che comportano il divieto di contrarre con la pubblica
amministrazione.

III.2.2) Capacità economica e finanziaria
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: Aver conseguito negli ultimi 3 esercizi
un fatturato globale d'impresa riferito agli ultimi 3 esercizi pari ad almeno 30 000 000 EUR (euro trentamilioni)
IVA esclusa, da intendersi quale cifra complessiva nel periodo;
Aver conseguito negli ultimi tre esercizi un fatturato specifico per servizi di igiene urbana pari ad almeno 21 000
000 EUR (euro ventunomilioni) IVA esclusa, da intendersi quale cifra complessiva nel periodo.
Possedere capacità finanziaria ed economica attestata da almeno due idonee referenze bancarie rilasciate da
istituti bancari o intermediari autorizzati ai sensi del d.lgs. 1.9.1993, n. 385; nel caso in cui il concorrente non
sia in grado, per giustificati motivi, di dimostrarne il possesso, trova applicazione quanto previsto dall'art. 41,
comma 3, del Codice.

III.2.3) Capacità tecnica
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti:
Aver effettuato nell'ultimo triennio servizi di igiene urbana presso Comuni e/o Consorzi di Comuni e/o
Associazioni di Comuni per una popolazione complessiva pari o superiore a 40 000 abitanti di cui almeno un
Comune avente popolazione pari o superiore a 18 000 abitanti.
Aver effettuato nell'ultimo triennio la gestione di almeno tre centri di raccolta comunali o di associazione di
Comuni o Consorzi di Comuni, di proprietà o per conto terzi, associabili ad un bacino di utenza complessivo con
popolazione non inferiore a 20 000 abitanti
Impegno ad avere in disponibilità, in caso di aggiudicazione, alla data di stipula del contratto e per tutta la durata
contrattuale, a qualsiasi titolo, una struttura immobiliare di adeguate dimensioni, a norma con i requisiti igienico-
sanitari, adeguata per il ricovero dei mezzi e del personale che verranno adibiti al servizio in appalto, situata a
non oltre 30 km di distanza in linea d'aria dall'ingresso principale del Municipio di ognuno dei comuni interessati,
identificati rispettivamente in Via San Francesco 1 per il Comune di Camerano, in Piazza della Repubblica 8
per il Comune di Castelfidardo, in piazza Risorgimento 11 per il Comune di Chiaravalle, in Via Roma 6 per il
Comune di Filottrano, in Via Umberto I 20 per il Comune di Montemarciano, in Via Matteotti 2 per il Comune di
Monte San Vito e in Piazza Giovanni da Sirolo 1 per il Comune di Sirolo, (N.B.: la struttura immobiliare potrà
essere, a scelta dell'aggiudicatario, anche una sola purché si trovi nel raggio di 30 km da ciascun Comune).
Disporre di personale con le competenze tecniche necessarie a realizzare correttamente il servizio riducendone
gli impatti ambientali. In particolare il personale dedicato alla realizzazione del servizio, in relazione agli specifici
ruoli, deve essere specificatamente formato.

III.2.4) Informazioni concernenti appalti riservati

III.3) Condizioni relative agli appalti di servizi

III.3.1) Informazioni relative ad una particolare professione
La prestazione del servizio è riservata ad una particolare professione: sì
Citare la corrispondente disposizione legislativa, regolamentare o amministrativa applicabile: Iscrizione all'Albo
Nazionale dei Gestori Ambientali ex D.M. 406/1998 e D.Lgs. 152/06 come meglio indicato al precedente punto
III.2.1.

III.3.2) Personale responsabile dell'esecuzione del servizio
Le persone giuridiche devono indicare il nome e le qualifiche professionali del personale incaricato della
prestazione del servizio: sì

Sezione IV: Procedura
IV.1) Tipo di procedura



GU/S S149
06/08/2014
268311-2014-IT

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 5/6

06/08/2014 S149
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

5/6

IV.1.1) Tipo di procedura
Aperta

IV.1.2) Limiti al numero di operatori che saranno invitati a presentare un’offerta

IV.1.3) Riduzione del numero di operatori durante il negoziato o il dialogo

IV.2) Criteri di aggiudicazione

IV.2.1) Criteri di aggiudicazione
Offerta economicamente più vantaggiosa in base ai criteri indicati nel capitolato d'oneri, nell’invito a presentare
offerte o a negoziare oppure nel documento descrittivo

IV.2.2) Informazioni sull'asta elettronica
Ricorso ad un'asta elettronica: no

IV.3) Informazioni di carattere amministrativo

IV.3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier dall’amministrazione aggiudicatrice:

IV.3.2) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto
no

IV.3.3) Condizioni per ottenere il capitolato d'oneri e documenti complementari o il documento descrittivo
Documenti a pagamento: no

IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
1.10.2014 - 12:00

IV.3.5) Data di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.3.6) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione
italiano.

IV.3.7) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
in giorni: 180 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.3.8) Modalità di apertura delle offerte
Data: 7.10.2014 - 10:00
Luogo:
Assemblea Territoriale d'Ambito ATO 2 Ancona — sede operativa di Via Senigallia 16 — 60126 Ancona.
Persone ammesse ad assistere all'apertura delle offerte: sì
Informazioni complementari sulle persone ammesse e la procedura di apertura: Legale Rappresentante dei
concorrenti o loro delegati muniti di apposita delega corredata da fotocopia del documento di identità del
delegante.

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni sulla periodicità

Si tratta di un appalto periodico: no

VI.2) Informazioni sui fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

VI.3) Informazioni complementari

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
TAR Marche
Via della Loggia 24
60100 Ancona



GU/S S149
06/08/2014
268311-2014-IT

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 6/6

06/08/2014 S149
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

6/6

ITALIA
Telefono:  +39 071206946
Fax:  +39 071203835

VI.4.2) Presentazione di ricorsi
Informazioni precise sui termini di presentazione dei ricorsi: 30 gg.

VI.4.3) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulla presentazione dei ricorsi

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
1.8.2014


